מ' סמילנסקי, **בין כרמי יהודה** (רומן), תל אביב, תשי"ד, עמ' 83.

<sup>58</sup> סיורים אלה בין הערים והמושבות, מניבים כאמור קובץ שירים, שממשמע מעין מסע התוודעות אל המקומות הארץ ישראלית על נופיה ויושביה. נ"ה אימבר, **ספר ברקאי**, כולל שירים על ישראל ועל יישוב ארץ ישראל ועל המושבות, ירושלים, תרמ"ו (1886), מחברת א.

<sup>60</sup> ראו למשל שירו "מים ונהרות", בו הוא מצייר את הארץ כשפעה של מים זורמים, כשהוא מפרט כל נחל, נהר וים: "כגן ה' ניטה/מחלב נהרות וימים/תינג תשתה לרוויה". נ"ה אימבר, **כל שירי**, תל אביב, 1950, עמ' 63-64.

<sup>67</sup> אימבר חיבר 3 שירים לראשון לציון: הראשון 'ראשון לציון - החלוצים' (1886) - 19 בתים; השני 'ראשון לציון' - שיר של דריכת היין בגת, ויש בו אלמנטים מובהקים לשיר זמר עם פזמון חוזר ("הידד, היידד, היידד"). השלישי (1884) עיבוד של הראשון, מספר על כיבוש ראשון לציון במזמרה, כאשר הפזמון הוא: "לחמנו נלחמנו ועוד נלחמה/בישע עליון ידנו רוממה". בשיר זמר זה - 3 בתים.
ד' יודילוביץ, **ראשון לציון תרמ"ב-תש"א**, ראשון לציון, 1941, עמ' 528.
<sup>68</sup> נ"ה אימבר, "ראשון לציון, החלוצים"; "ראשון לציון"; הערה (60), שם, עמ' 73-76; 77-78.

פוגשים את גדודי בר כוכבא הדוהרים מביתר, ומורים לחלוצי הישוב כי על ארץ יש ללחום. אלא שמימוש הכוח היישובי שמציע אימבר (בעקבות בר כוכבא), הוא אותו גוף צבאי המוצע על ידי "משמרות הירדן".<sup>69</sup>

אליהו הכהן, במאמרו "מתי התחילו לנטוע", מספר מפי תלמידתו של יעבץ (בלה אפלבוים-פסקל), כיצד יישם יעבץ את טקס ט"ו בשבט בפעם הראשונה בזכרון יעקב, עת היה מנהל בית הספר המקומי שם. היה זה בט"ו בשבט תר"ן (1890), כאשר יצא יחד עם תלמידיו ותלמידותיו לרחובה הראשי של המושבה, כל ילד החזיק בידו שתיל והנטיעות אכן נערכו ברחוב זה. כך נולדה מסורת חינוכית סמלית חדשה, כאשר זמן לא רב לאחר מכן, הלכה והתפשטה בכל בתי הספר במושבות ובערים, עד היום.<sup>92</sup>

והפרחים בכל אשר יעשו בארצות אירופה בראשון לחודש מאי".<sup>92</sup> ז' יעבץ, "זמר לחמישה עשר בשבט בארץ ישראל", ר' קרטון בלום, הערה (3), שם, עמ' 150-151; "אליהו הכהן, "מתי התחילו לנטוע", עתמול, גל' מס. 3 (5), שבט תשל"ו, ינואר 1976, עמ' 11-13.

בשבט במושבה יהוד (על יד פתח תקוה), בסדרה של טקסים שעניינם טבע ונוף. כך יוצאת עם בוקר המשפחה וילדיה לטייל בסביבת המושבה, אוכלת את ארוחותיה בסוכה מקושטת ענפי אילן ופרחים, מחליפה משלוחי מנות מפרי הארץ, וכמובן שרה וחוזרת ושרה את "זמר ט"ו בשבט", כשיר ידוע ומוכר.

<sup>102</sup> על פי אייזנברג, ראש "הסתדרות העשרות": "את תקנות האגודה ושאר התעודות מסרנו לנח שפירא שנשאר מזכיר האגודה ביהודה והוא הוסיף לנהל אותה בצורות שונות ביקב ובמקומות אחרים עד שהגיעה העלייה השנייה, והקימה את תנועת העבודה", עבר הדני (עורך), **א"א אייזנברג, קורותיו, כתביו ותקופתו היישובית**, תל אביב, 1947, עמ' 53.
<sup>102</sup> ג' קרסל, "יהדות ביסראביה", **הדואר**, שנה נ"ג, גל' א', ניו יורק, ז' חשוון, תשל"ד (1974), עמ' 3.

שיר-הזמר העברי לחלק בלתי נפרד מהויות העבודה וכתופעה טבעית ומובנת מאליה לכל פועל. ואכן רבים הדיווחים בעיתונות, בספרות, במימוארים וביומנים (בעיקר משנות ה-90 של המאה ה-19), בהם מופיעים פועלים בהקשר של תיאור שירתם וזמרתם.

כמו למשל שיר של אם יהודיה, ענייה ופגועה, המבכה את בנה הנאלץ לשמש שוליה בבית מלאכה, במקום לשבת ב"חדר" וללמוד תורה. כאן

<sup>103</sup> תיאורים אלה מפי לוין-אפשטיין, ז"ס, ואחרים, ראו: מ' ברסלבסקי, הערה (95), שם, עמ' 107-108; על "מעשה מרכבה", ראו: א' סמסונוב, **זכרון יעקב, תרמ"ב-תש"ב**, זכרון יעקב, 1942, עמ' 242; כדאי לציין, כי גם פועלי הדפוס של עיתוני אליעזר בן יהודה, עבדו ושרו שירים עבריים, כדי ליצור סביבה עברית. ח' בן יהודה, **א' בן יהודה חייו ומפעלו**, ירושלים, 1990, עמ' 104.

<sup>134</sup> חוה לביא, שם, שם, עמ' 8.

<sup>135</sup> מצויים תמלילים של שירים שנתחברו או עובדו למקהלות נערים, כמו "שירת התולעה" (להלוי) ו"עוד ארצנו לא אבדה" (לשל"ג)

(1886): ארכיון ראשון לציון, ח4, תיק 1.

<sup>136</sup> ד' יודילוביץ (עורך), "התזמורת", "בוריס אוסובייצקי", ראשון לציון תרמ"ב-תש"א, ראשון לציון, 1941, עמ' 314-315,

482-483. אוסובייצקי ניהל את התזמורת למעלה מ-15 שנה (1895-1911). כלי הנשיפה וההקשה נרכשו בתרומות האיכרים וגם הברון.

מידי פעם השתתפו בתזמורת גם כנרים. יהואש הירשברג, "התפתחות הגופים המבצעים במוסיקה", ז' שביט (עורכת), **תולדות היישוב**